
diário oficial Nº 35.122   97Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 003/2021 - UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA BAHIA/UFBA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 045/2021 - UFBA
PROCESSO N.º 2022/1.059. 152-DPE/PA.
  A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, 
representada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEI-
RO GONÇALVES LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 
4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 
57193641, residente e domiciliado nesta Capital, usando de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, 
de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2022/1.059. 152, que 
obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de 
Registro de Preços 043/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 045/2021 da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA/UFBA, objetivando aquisição de PAPEL 
A4, em conformidade com as especificações, qualidade e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, com vistas a 
atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;
  CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal 
nº 8.666/93.
  RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 003/2021, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 045/2021 da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA/UFBA, na qualidade 
de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cotação de pre-
ços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPÉIS LTDA. inscrita no 
CNPJ nº 26.976.381/0001-32, sediada no SIBS Quadra 03 conjunto A Lotes 
05/07 N. Bandeirante, Brasília-DF, telefone: (061) 3386-2555/ 99678-6272, 
e-mail: multpaper@multpaper.com.br, doravante denominada CONTRATADA.
VALOR GLOBAL R$ 140.006,40.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.122.1447.8458; Fonte de Re-
cursos: 0101; Elemento: 339030; Plano Interno (PI): 1050008458C; GP 
Pará: 273595
 DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral.

Protocolo: 855048
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO - TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº. 025/2021/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: ÁGUA NORTE – TRATAMENTO DE ÁGUA E SOLUÇÕES AM-
BIENTAIS LTDA., CNPJ n° 15.622.879/0001-80.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços para manutenção preventi-
va da Estação de Tratamento de Efluentes Compacta do Fórum de Mosqueiro.
ORIGEM: Pregão Eletrônico n° 032/TJPA/2021.
OBJETO DO TERMO:  Rescisão bilateral do Contrato n° 025/2021/TJPA, a 
partir de 15 de setembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2022. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Débora Moraes Gomes – Secretária de 
Administração do TJPA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 855111
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/TJPA/2022
OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de SERVIÇOS COMUNS 
DE ENGENHARIACOM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS para atender as necessidades de manutenção predial corre-
tiva dos edifícios ocupados pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará em di-
versas localidades distribuídas em 07 lotes, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO 
PÚBLICA: 04/10/2022, às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrô-
nico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível 
em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 20 
de setembro de 2022. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 855173

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 034/2022/TJPA – Pregão 
055/2022/TJPA // TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Ob-
jeto: O presente termo tem por objeto o Registro de Preços para aquisição 
de gás liquefeito de petróleo – GLP (gás de cozinha) acondicionado em 
botijão de 13 kg, necessários ao aparelhamento das unidades do TJPA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital. // Empresa: K B PINHEIRO COMÉRCIO DE 
GÁS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.519.067/0001-53, com sede 
na cidade de Ananindeua, Estado do Pará, à Avenida Central, Conjunto 
Sabiá, 11, Quadra 13, Quarenta Horas, Cep: 67120-395, Telefone: (91) 
3263-8218, e-mail: boaesperancagas@gmail.com, classificada em primei-
ro lugar no certame // Vigência: início em 13 de setembro de 2022 e térmi-
no em 13 de setembro de 2023 // Dotação Orçamentária: funcionais pro-
gramáticas 02.122.1421.8193 / 02.122.1421.8194 / 02.122.1421.8195 / 
02.122.1421.8659 / 02.122.1421.8669 / 02.122.1421.8670; fonte 0101 
/ 0118; elemento de despesa 339030// Data da assinatura: 13/09/2022 
// Responsável pela assinatura: Débora   Moraes   Gomes – Secretária de 
Administração do TJPA// Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves 
Santos – Secretário de Planejamento

Protocolo: 855115

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

RETIFICAÇÃO
EDITAL DE AUDIÊNCA PÚBLCA
A Comissão de Fiscalização Financeira e Orçamentária – CFFO, da Assem-
bléia Legislativa do Estado do Pará, torna público a todas as instituições 
governamentais e não governamentais e à população em geral, que a Au-
diência Pública, que se realizará as 13 horas do dia 27/09/2022, com o fim 
de apresentação, por parte do Poder Executivo, dos relatórios de avaliação 
do cumprimento da meta de superávit primário e os demais definidos pela 
Secretaria do Tesouro Nacional, que se constituem nos relatórios quadri-
mestrais previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, concernentes ao 2º 
Quadrimestre do exercício de 2022, será realizada de forma remota..
ERRATA - EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
Publicação DOE (35.088), de 24/08/2022 – Pág. 87
Onde se lê:  22 de setembro de 2022
Leia-se: 22 de agosto de 2022
Belém, 20 de setembro de 2022
Deputado IGOR NORMANDO
Presidente da CFFO/ALEPA

Protocolo: 855532
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA
 De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, JULIVAL SILVA RO-
CHA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor ALAN DE SOUZA 
AZEVEDO, (CPF: XXX.713.891-XX), Prefeito à época, na pessoa de seu 
Advogado Dr. LUIZ OTÁVIO MONTENEGRO JORGE – OAB/PA 19.220 (CPF: 
XXX.344.932-XX), para que, no prazo de quinze (15) dias a partir des-
ta publicação, apresente razões de justificativas nos autos do Processo 
TC/510561/2015, que trata do Recurso de Reconsideração ajuizado pelo 
Ministério Público de Contas contra a decisão contida no Acórdão nº 54.683 
de 23.04.2015, relativo a Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TUCUMÃ, referente ao Convênio SEDUC Nº 131/2008 e 
termo aditivo, o qual poderá ser consultado mediante acesso ao “PORTAL 
DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: https:// tcepa.
tc.br/apresentação-e-tce-portal.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 855016


